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MES SU TA VIMI DZIA UGSMO IR 
VARGO DIENOSEf MYLIMOJI-

Mes visi turime šventa pareigą, lyg priesaiką tėvu 
žemei, išsaugoti tautos atmintį: ir žygdarbius ir gedu
lą. Tai šauksmas iš piliakalniuose užkastu gyvų is
torijos lapų, su ryto aušra pasklidusių tėviškes laukuo
se ir ten, kur dar plaka gyva lietuviška širdis.
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MŪSŲ SAVITARPINĖ, TAUTINĖ MEILĖ DIDŽIU GYVASTINGUMU IŠSILIEJO BALTIJOS KELYJE, 
kai džiaugsmingu šauksmu ir žemė ir dangus, visa kas gyva šaukė-LIETUVA!..LIETUVA!..LIETUVA!.. Visame pasaulyje sklido Lietuvos 
vardas: politikų žodžiuose, spaudoje, televizijoje, gatvėse ir namuose. Pasirodę, kokie buvom 1989-1990 metais, apsivainikavę 
herojais, grįžkim atgal į lietuviškos prigimties žmonių šimtmečiais eitą kelią, visos istorijos metrikuose atžymėtą; draugiškumu, 
artimo meile, nepalaužiamu darbštumu, susiklausymu.
Susivienijimo šimtmečio istorijoje, visur ryškus lietuviškas, tautinis kelias. Mes dižiuojamės savo protėviais, kurie 1886 metais įkūrė 
SLA. Žengiame į organizacijos 107 veiklos metus. Pasiryžkim garbingai tęsti darbą visa energija, didžiu sumanumu pritraukdami 
naujus narius. Tegu būna mūsų visų 1993 metų rezoliucija: "Kiekvienas į SLA eiles įrašo naują narį." GRAŽIAUSIŲ NAUJŲ METŲ!

SLA PILDOMOJI TARYBA

ŽUVUSIŲJŲ SAUSIO
13-JĄJ4 ARTIMŲJŲ PASISAKYMAIDaugelis artimųjų apgailestavo, kad iki šiol nepastatytas paminklas Antakalnio kapinėse, nors Architektų sąjungoje įvykęs visuomeninis memorialo konkursinių projektų aptarimas ir įžiebė viltį, jog žuvusiųjų atminimas bus įamžintas. Nemaža karčių nuoskaudos žodžių buvo pasakyta savivaldybės pareigūnų adresu. Tačiau kalbėta ne tik apie asmeninius dalykus. Pasak N.Šimulionienės, šiandien Lietuvoje trūska vienybės, susitelkimo, padėjusio laimėti 1991 - ųjų sausį. Tą baisią naktį rankomis susikibę vieningai stovėjo skirtingų politinių įsitikinimų žmonės.Susitikimo dalyviai - labiausiai nukentėję ir netekę savo artimųjų žmonės - kalbėjo apie didesnį atlaidumą vienas kitam, rimtį ir darbą vardan Lietuvos gerovės.

Vytautas Landsbergis

Aiškumo Dienos
Sausio 13-ji

Nutolsta įvykiai, tie tikrieji įvykiai; palieka keli dažniau kartoti "faktai", šioks- ar toks "sausio įvykių vertinimas", už kurio, žiūrėk, kaskart slypi dar ir konjunktūra ir apskaičiavimas.Iš tų rūsčių neprievartinės rezistencijos ir politinės kovos dienų gal verta prisiminti tokį Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Pareiškimą:"Lietuvos Respublikos Aukščiausioji Taryba, sužinojusi, jog Lietuvos visuomenei nežinomų jėgų vardu šiandien sudaromas apsišaukėliškas "Lietuvos

gelbėjimo" komitetas, ketinąs su svetimos kariuomenės . pagalba - užgrobti valdžią Lietuvos Respublikoje, pareiškia:Jeigu tai įvyktų, bet kuri marionetinė prosovietinė valdžia Lietuvoje ir visi jos sprendimai būtų visiškai neteisėti ir niekam neprivalomi".Priimtas sausio 11-ąją, matyt, vakare. Iš 75 dalyvavusių deputatų 71 balsavo "už".Ar galėjo nesusiremti neapykanta ir skaidrumas?Ėjo į Lietuvą piktų ultimatumų griūtys, ėjo skrido baudėjų daliniai.
Nukelta į 3 psl.

SLA 99-tos MOTERŲ KUOPOS POBŪVIS 
SLA NAMUOSE, NEW YORK E

TĘSTI MUSŲ PROSENELIU 1886 METAIS PRADĖTĄ LIETUVIŠKĄ
raVEIKLĄ,JIEMS ĮKURUS SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE, 
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Šia proga tenka pasveikinti 
ir vieną iš seniausiųjų 
organizacijų - ŠIA - įžengusią 
į 107-tuosius metus. Tai gerai 
tvarkoma institucija, 
atliekanti savus 
įsipareigojimus, ja naudojasi 
keletas tūkstančių narių. Tad 
ir ŠIA linkime viltingų 
Naujųjų 1993 Metų, kad ji 
dar stiprėtų nariais, kapitalu 
ir tarnautų lietuviams.

bus Lietuva ar nebus, - kaip 1991 
dėl rytdienos, rūpestis, ar sau
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Ir kada žvelgiame į 
nuskubančius senuosius 
metus, pamatome, kiek daug 
prasmingų, išeivijos išlikimą 
liudijančių, darbų atlikome 
dirbdami bendrai, sutardami, 
nuoširdžiai aukodami, tėvynės 
rūpesčiais gyvendami.

Visiems geros valios 
tėvynainiams išeivijoje ir tėvų 
žemėje Aukščiausiojo palaimos ir 
vilčių išsipildymo.

Tačiau turėkime viltį, kad 
pasaulis gerės. Tikėkime, kad ir 
mūsų tėvynėje neužtems dangus, 
bet bus šviesių pragiedrulių. To 
linkime! ■> • j »

Published monthly except July and August 
307 West 30th St., New York, N.Y. 10001 

Tel. (212) 563 2210

REDAGUOJA ŠIA REDAKTORIŲ KOMISIJA 
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD 
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates: 
In the United States.................. $4.00
To Foreign Countries............... $5.00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post Office at 
New York, N.Y., under the Act of March 8, 1878.

Second Class Postage Paid at 
New York, N.Y.

SLA Kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siusti pradžioj 
mėnesio, gid jie to mėn. laidoj būtų galimi patalpinti.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas.

tas laikas, kai metai iš metų niekas nesikeitė, 
gimėme, augome ir pamažu senome,jokių permai
nų nebesitikėdami, šiandien ne visada bespėjame 
susivokti, kas vyksta, ar tai, ko tikėjomės. Net 
pradedame pasiilgti - kaip buvo ramu. Ir už tai ačiū 
Dievui, nes jei praeities pasiilgstame - vadinasi.ji 
nebegrįš. Kursime, augsime, mokysimės iš savo 
paklydimų. Ir vėl eisime, vis laisvesni savo sprendi
mais, savo valia gyventi. Mūsų gyvenimas, mūsų 
tikėjimas, mūsų viltis. Ir rūpesčiai - mūsų visų.

Metai baigėsi - metai prasideda. Mūsų metai.

MES DIDŽIUOJAMĖS ESĄ LIETUVIAI-MUMS 
GARBĖ BŪTI SENIAUSIOS PASAULYJE

remiasi *- daugiau 
karta, pensininkais, 

patys jautriausi 
reikalam, kurie

Išeivija 
vyresniąja 
kurie yra 
lietuviškiem 
dalinasi sunkiai uždirbtu, sutaupytu 
doleriu.

Dirbta ir politinėje 
VEIKAS baigė savo 
atidavęs didelę duoklę Lietuvos 
vadavimui. Tautos Fondas sutelkė 
milijonines sumas, išsilaikė, rėmė 
VLIKo veiklą. Taigi buvo dirbta 
prasmingai, padėta 
išsivaduoti iš okupanto 
persiorganizavo, imasi naujų darbų 
pakitusiose sąlygose, padėti 
Lietuvai.

PLB planuoja didelius darbus 
padedant Lietuvai ekonomikos, 
politikos srityse ir palaiko 
glaudžius ryšius su Lietuva.

Tai nuskubėjusių senųjų melų 
atošvaistės, liudijančios išeivijos 
didįjį ryžtą ir gyvastingumą išlikti 
svarbiu veiksniu plačiame 
pasaulyje.

Lietuva, atgavusi 
nepriklausomybę pakeitė ir 
išeivijos veiklos tikslus. Verkėme iš 
džiaugsmo, kai Lietuva susijungė 
Baltijos kelyje, kai kraujo ir 
gyvybės aukomis apgynė tik ką 
atgautą laisvę. Nuliūdome, kaip 
tauta atmetė prezidento postą, o 
dar daugiau nuliūdome, kai tauta 
pasuko Seimo rinkimuose į buv. 
komunistų pergalę. Politikos 
ekspertai bando spėti, kur link 
pasuks nauja valdžia. LDDP lyderis 
kategoriškai teigia 
nebekomunistai, sieksime pilnos 
demokratinės nepriklausomos 
Lietuvos, reikalausime išvesti 
okupanto kariuomenę, darysime 
reformas, užtikrinsime tautiečiams 
gerbūvį duosime šilto vandens, 
benzino, aprangos. Žiūrėkite, kokie 
gražūs pažadai! Tuo, atrodo, 
nusivylusi tauta, dabar tiki.

Naujųjų Metų išvakarėse tauta 
su didele viltimi žvelgia į ateitį, 
kad laimėtojai padarys „stebuklus", 
išves į 
nebesusidės 
gražios viltys. Maloniai prisimena 
išeiviją, vertina jos reikšmę, siūlo 
net ministerių postą be portfelio.

Taip, tai šviesios viltys 
Naujiesiems 1993 Metanis.
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Naujųjų 1993 
išvakarėse išeivija 
Išeivija buvo, yra 
Tikslai 
patys, tik gal dar daugiau 
pareikalaus pastangų stiprinti 
išeivijos visokeriopą veiklą, o 
taip pat ir pagalbą Lietuvai. 
Tad į Naujuosius metus 
išeivija žvelgia su viltimi, kad 
nestokos entuziazmo bei 
paramos planuojamiems 
darbams.

Veronika ir zum.Jurgis 
Janušaičiai.

Ir vėl užskleidžiame dar vienerių 
amžinybėn nuskubėjusių metų lapą. 
Atsisveikindami juos mąstome: ar 
gyvenome prasmingą gyvenimą 
patys sau, savajai šeimai, ar 
atlikome pareigą savajai tėvynei 
Lietuvai, lietuviškajai išeivijai!

Taip, kiek sąlygos leido, šiuos 
įsipareigojimus mes, išeiviai, 
atlikome. Rūpinomės savų šeimų, 
jaunosios kartos auklėjimu 
lietuviškoje dvasioje, išlaikėme 
lituanistines mokyklas, jaunimo 
organizacijas. Uoliai rėmėme 
kultūrinę veiklą-lankėme renginius, 
organizavome didingas Tautinių 
šokių, Dainų šventes. Rėmėme, kiek 
pajėgėme, savąją spaudą, tautinių 
šokių vienetus, chorus, operą, 
teatrą, radio valandėles, 
kultūrininkus. į mūsų bendrinių 
veiksnių prašymus padėti išlaikyti 
visokeriopą išeivijos veiklą 
atsiliepėme sava auka-didesne ar 
mažesne, sudedami į 
fondus gana dideles 
Suorganizavome PLB, VLIKo, ALTOS 
Seimus ir jų pastangas parėmėme 
nemažomis sumomis.
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Vytautas LandsbergisAiškumo DienosSausio 13-ji LIETUVA PAGERBĖ LAISVĖS GYNĖJUS

Atkelta iš 1 psl.

Apsimetę rekrūtų gaudymu, mūsų 
laisvės panaikinimo vadai iš 
Kremliaus rengė žudantį smūgį, o 
dar siūleliais šokdino ambicingas 
marionetes. "Problemą spręsim 
barikadose", - pasakė pulkininkas 
Alksnis. Taip ir buvo, tik ne taip 
buvo, kaip suplanuota.

Reikalavo, kad Lietuva savęs 
atsižadėtų. Bet jau gruodžio 28-ąją 
buvom nusiplovę moratoriumo 
pažado nuodėmę, ir svetimos 
neapykantos sausis, prasidėjęs 
žiauria žmogžudyste, kas dieną 
grūdino, grynino, vienijo. 
Neatsižadėjimo problemą 
išsprendė žmonių ir gelžbetonio 
barikados, ir jų pakako dar bemaž 
dvejiems metams.

Nenulenkėm galvų svetimos 
konstitucijos jungui, nors iš mūsų 
tariamai tik tokio "lankstumo" 
pradžiai ir tereikalavo. Rekrūtai vėl 
į Tolimuosius Rytus ir grįžimas į 
SSRS planą-biudžetą būtų jau buvę 
savaiminės pasekmės.

Nepasisekė, ačiū Dievui, 
klystančių brolio ir sesers lietuvių 
pastangos suskaldyti valdžią, 
sukelti vyriausybę prieš 
parlamentą.

Bet iš kur tiek daug nepolitikos 
žmonių Lietuvoje turėjo tokį aiškų 
dalykų supratimą? Aiškų, kaip to 
Klaipėdos berniuko žodžiai apie tris 
spalvas - jos nuo tada dainuoja - 
tebedainuoja - visa Lietuva. Ačiū 
tau, dainorėli.

Supratimas ir susipratimas 
apgynė Lietuvą kaip stipriausi 
ginklai. Ne veltui norėta juos 
iškreipti, sulankstyti, vadinant 
nesupratimu ir nesusipratimu. 
Čia pat Vilniuje, radosi 
dėstančių, dar prieš sausio 
tryliktąją ir tuoj po jos, kad 
laikas nusileisti, "atsisakyti 
maksimalių reikalavimų", lyg 
Lietuva būtų buvus kokių 
negirdėtų dalykų reikalautoja, 
o dar šiukštu niekus 
prasimananti, nes ir be 
laisvės neblogai buvo.

Mykolas B. Vilniuje sausio 11- 
ąją pareiškė, kad "Lietuvos raida 
pagal vakarietiškąj į model į" esanti 
nusikaltimas.

Michailas G. Maskvoje sausio 
13-ąją kalbėjo apie Lietuvos įvykių 
priežastis: "ėmė rastis savininkų..."

Ir apie supratimus: 
"nesu įsitikinęs, ar jie supranta, kad 
toliau taip negalima..."

Nesupratom, neatsiklaupėm, 
nes tokios buvo skausmo ir 
aiškumo dienos. Be 
marksistinės dialektikos. 
Vertę turėjo sąvokos: tėvynė 
ir laisvė, padorumas ir garbė. 
Jos peršviesdavo geriau negu 
rentgenas - kas yra kas, ir 
teroras neįveikė nėbaimės.

Išbandymų būsenos kartojasi. 
Grįžta aiškumo bangos, kas yra 
kas. Ir ko besulauktume, šauksmas 
neklupti, nesumenkėti, tegul išlieka 
mūsų pagrindinė nesuniekšėti 
dvasinės rezistencijos nuostata.

Ar galima atimti - arba perimti 
- sausio 13-ąją?

Viską galima padaryti, bet ne 
viską galima švariai.

Dvasinis klastojimas 
nenuoširdumas - vidun ir 
jaučiamas, tai ne banknotą 
padirbti.

Užjauskime piktus ir 
nedainuojančius, dar sykį 
padėkokime Klaipėdos berniukui, 
kuris parašė: "Geltona spalva tai 
saulė..."

Ir dažniau padainuokime.
Kol dainuos Lietuva, tol ji bus.

’4EM0RIALINE KOMPOZICIJA

Memorialines kompozicijos 
autorius A.Našvytis pasakė: 
"Šis autentiškas nepriklauso
mybės gynimo pėdsakas,šie blo 
kai su užrašais,kryžiai,bran
gus ir šventas mums,nepriklau
somybes gynėjams.

Eisena i kapines

Sausio 13-ąją įvyko 
neeilinis iškilmingas Lietuvos 
Respublikos Seimo posėdis, 
skirtas Laisvės gynėjų dienai 
paminėti.

Jame dalyvavo žuvusiųjų už 
Lietuvos Respublikos Laisvę ir 
nepriklausomybę giminės ir 
artimieji, laikinai einantis Lietuvos 
Respublikos prezidento pareigas A. 
Brazauskas, Vyriausybės nariai, 
užsienio valstybių ambasadoriai, 
generaliniai konsulai, laikinieji 
reikalų patikėtiniai Lietuvoje, 
Lietuvos bažnyčių Aukščiausiosios 
Tarybos deputatai, kiti svečiai.

Seimo nariai ir svečiai 
tylos minute pagerbė visus, 
žuvusius už Lietuvos 
Respublikos laisvę ir 
nepriklausomybę.

Grupė Seimo narių neeilinio 
posėdžio ir svečių vardu išnešė 
krepšelius su gėlėmis padėti prie 
televizijos bokšto, Radijo ir 
televizijos rūmų, Seimo rūmų 
prieigų o vainikus - ant žuvusiųjų 
už Lietuvos laisvę kapų.

Po to buvo išklausytas laikinai 
einančio Respublikos prezidento 
pareigas A. Brazausko pranešimas. 
Apžvelgdamas Lietuvos kelią į 
nepriklausomybę, A.Brazauskas 
pažymėjo, jog būta ir ginkluoto 
pasipriešinimo, ir bežodės vidinės 
rezistencijos. Laisvasis pasaulis 
įvertino mūsų pasiaukojimą ir 
didvyriškumą, pasakė jis, bet tai 
nereiškia, kad galėsime tapti jo 
išlaikytiniais. Savo problemas 
pirmiausia turime Išspręsti patys. 
Mūsų autoritetas pasaulyje 
priklausys nuo to, kaip mes 
spręsime savo ekonomines ir 
socialines problemas, laikysimės 
demokratinės valstybės gyvenimo 
normų, ginsime žmonių teises ir 
laisves. Baigdamas savo kalbą jis

Dešinėje Vyt.Landsbergis 

paragino visus sutelktam darbui 
vardan paaukotų už laisvę gyvybių 
ir mūsų ateities.

Memorialinės kompozicijos 
autorius architektas A.Nasvytis 
pasakė, kad šie blokai su užrašais, 
kryžiai, šis autentiškas 
nepriklausomybės gynimo pėdsakas 
brangus ir šventas mums, 
nepriklausomybės gynėjams, išliks 
kaip ženklas tiems, kurie čia bus 
ateityje - stiprus, nepajudinamas, 
rūstus.

Vyskupas J. Tunaitis pašventino 
memorialinę kompoziciją.

į Nepriklausomybės aikštę 
Vilniuje rinkosi žmonės, kad 
pabūtų kartu, kaip ir tą didvyrišką, 
tragišką 1991-ųjų sausį. Ši 
susirinkimą pradėjo Lietuvių 
katalikų mokslo akademijos 
pirmininkas, profesorius G. 
Uždavinys.

1990-1991 metų politinę 
situaciją susirinkusiems 
priminė buvęs Lietuvos 
Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas, Seimo 
narys, profesorius V. 
Landsbergis.

Kalbėjo kunigas R. Grigas, 
Lietuvos Respublikos Seimo narys 
K. Uoka, Kovo 11-osios akto 
signataras M. Laurinkus, žuvusio 
laisvės gynėjo T. Masiulio 
sužadėtinė L. Kojelytė, Lietuvos 
Respublikos ambasadorius 
Jungtinėse Amerikos Valstijose 
Stasys Lozoraitis.

Eidami iš Nepriklausomybės 
aikštės į Arkikatedrą žmonės 
sustojo prie buvusių KGB rūmų.

Vilniaus Arkikatedroje 
bazilikoje šventas Mišias aukojo ir 
pamokslą pasakė arkivyskupas 
metropolitas J.A. Bačkis.

Procesija su gėlėmis, vainikais 
ir degančiomis žvakutėmis atėjo į 
Antakalnio kapines.

Vilniaus sporto rūmuose 
surengtas prisiminimo ir muzikos 
vakaras, ELTA.
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Šia proga tenka pasveikinti 
ir vieną iš seniausiųjų 
organizacijų - ŠIA - įžengusią 
į 107-tuosius metus. Tai gerai 
tvarkoma institucija, 
atliekanti savus 
įsipareigojimus, ja naudojasi 
keletas tūkstančių narių. Tad 
ir ŠIA linkime viltingų 
Naujųjų 1993 Metų, kad ji 
dar stiprėtų nariais, kapitalu 
ir tarnautų lietuviams.

bus Lietuva ar nebus, - kaip 1991 
dėl rytdienos, rūpestis, ar sau
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nuoširdžiai aukodami, tėvynės 
rūpesčiais gyvendami.

Visiems geros valios 
tėvynainiams išeivijoje ir tėvų 
žemėje Aukščiausiojo palaimos ir 
vilčių išsipildymo.

Tačiau turėkime viltį, kad 
pasaulis gerės. Tikėkime, kad ir 
mūsų tėvynėje neužtems dangus, 
bet bus šviesių pragiedrulių. To 
linkime! ■> • j »
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tas laikas, kai metai iš metų niekas nesikeitė, 
gimėme, augome ir pamažu senome,jokių permai
nų nebesitikėdami, šiandien ne visada bespėjame 
susivokti, kas vyksta, ar tai, ko tikėjomės. Net 
pradedame pasiilgti - kaip buvo ramu. Ir už tai ačiū 
Dievui, nes jei praeities pasiilgstame - vadinasi.ji 
nebegrįš. Kursime, augsime, mokysimės iš savo 
paklydimų. Ir vėl eisime, vis laisvesni savo sprendi
mais, savo valia gyventi. Mūsų gyvenimas, mūsų 
tikėjimas, mūsų viltis. Ir rūpesčiai - mūsų visų.

Metai baigėsi - metai prasideda. Mūsų metai.

MES DIDŽIUOJAMĖS ESĄ LIETUVIAI-MUMS 
GARBĖ BŪTI SENIAUSIOS PASAULYJE

remiasi *- daugiau 
karta, pensininkais, 

patys jautriausi 
reikalam, kurie

Išeivija 
vyresniąja 
kurie yra 
lietuviškiem 
dalinasi sunkiai uždirbtu, sutaupytu 
doleriu.

Dirbta ir politinėje 
VEIKAS baigė savo 
atidavęs didelę duoklę Lietuvos 
vadavimui. Tautos Fondas sutelkė 
milijonines sumas, išsilaikė, rėmė 
VLIKo veiklą. Taigi buvo dirbta 
prasmingai, padėta 
išsivaduoti iš okupanto 
persiorganizavo, imasi naujų darbų 
pakitusiose sąlygose, padėti 
Lietuvai.

PLB planuoja didelius darbus 
padedant Lietuvai ekonomikos, 
politikos srityse ir palaiko 
glaudžius ryšius su Lietuva.

Tai nuskubėjusių senųjų melų 
atošvaistės, liudijančios išeivijos 
didįjį ryžtą ir gyvastingumą išlikti 
svarbiu veiksniu plačiame 
pasaulyje.

Lietuva, atgavusi 
nepriklausomybę pakeitė ir 
išeivijos veiklos tikslus. Verkėme iš 
džiaugsmo, kai Lietuva susijungė 
Baltijos kelyje, kai kraujo ir 
gyvybės aukomis apgynė tik ką 
atgautą laisvę. Nuliūdome, kaip 
tauta atmetė prezidento postą, o 
dar daugiau nuliūdome, kai tauta 
pasuko Seimo rinkimuose į buv. 
komunistų pergalę. Politikos 
ekspertai bando spėti, kur link 
pasuks nauja valdžia. LDDP lyderis 
kategoriškai teigia 
nebekomunistai, sieksime pilnos 
demokratinės nepriklausomos 
Lietuvos, reikalausime išvesti 
okupanto kariuomenę, darysime 
reformas, užtikrinsime tautiečiams 
gerbūvį duosime šilto vandens, 
benzino, aprangos. Žiūrėkite, kokie 
gražūs pažadai! Tuo, atrodo, 
nusivylusi tauta, dabar tiki.

Naujųjų Metų išvakarėse tauta 
su didele viltimi žvelgia į ateitį, 
kad laimėtojai padarys „stebuklus", 
išves į 
nebesusidės 
gražios viltys. Maloniai prisimena 
išeiviją, vertina jos reikšmę, siūlo 
net ministerių postą be portfelio.

Taip, tai šviesios viltys 
Naujiesiems 1993 Metanis.
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Naujųjų 1993 
išvakarėse išeivija 
Išeivija buvo, yra 
Tikslai 
patys, tik gal dar daugiau 
pareikalaus pastangų stiprinti 
išeivijos visokeriopą veiklą, o 
taip pat ir pagalbą Lietuvai. 
Tad į Naujuosius metus 
išeivija žvelgia su viltimi, kad 
nestokos entuziazmo bei 
paramos planuojamiems 
darbams.

Veronika ir zum.Jurgis 
Janušaičiai.

Ir vėl užskleidžiame dar vienerių 
amžinybėn nuskubėjusių metų lapą. 
Atsisveikindami juos mąstome: ar 
gyvenome prasmingą gyvenimą 
patys sau, savajai šeimai, ar 
atlikome pareigą savajai tėvynei 
Lietuvai, lietuviškajai išeivijai!

Taip, kiek sąlygos leido, šiuos 
įsipareigojimus mes, išeiviai, 
atlikome. Rūpinomės savų šeimų, 
jaunosios kartos auklėjimu 
lietuviškoje dvasioje, išlaikėme 
lituanistines mokyklas, jaunimo 
organizacijas. Uoliai rėmėme 
kultūrinę veiklą-lankėme renginius, 
organizavome didingas Tautinių 
šokių, Dainų šventes. Rėmėme, kiek 
pajėgėme, savąją spaudą, tautinių 
šokių vienetus, chorus, operą, 
teatrą, radio valandėles, 
kultūrininkus. į mūsų bendrinių 
veiksnių prašymus padėti išlaikyti 
visokeriopą išeivijos veiklą 
atsiliepėme sava auka-didesne ar 
mažesne, sudedami į 
fondus gana dideles 
Suorganizavome PLB, VLIKo, ALTOS 
Seimus ir jų pastangas parėmėme 
nemažomis sumomis.

MKm- '■ aH»i 
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Vytautas LandsbergisAiškumo DienosSausio 13-ji LIETUVA PAGERBĖ LAISVĖS GYNĖJUS

Atkelta iš 1 psl.

Apsimetę rekrūtų gaudymu, mūsų 
laisvės panaikinimo vadai iš 
Kremliaus rengė žudantį smūgį, o 
dar siūleliais šokdino ambicingas 
marionetes. "Problemą spręsim 
barikadose", - pasakė pulkininkas 
Alksnis. Taip ir buvo, tik ne taip 
buvo, kaip suplanuota.

Reikalavo, kad Lietuva savęs 
atsižadėtų. Bet jau gruodžio 28-ąją 
buvom nusiplovę moratoriumo 
pažado nuodėmę, ir svetimos 
neapykantos sausis, prasidėjęs 
žiauria žmogžudyste, kas dieną 
grūdino, grynino, vienijo. 
Neatsižadėjimo problemą 
išsprendė žmonių ir gelžbetonio 
barikados, ir jų pakako dar bemaž 
dvejiems metams.

Nenulenkėm galvų svetimos 
konstitucijos jungui, nors iš mūsų 
tariamai tik tokio "lankstumo" 
pradžiai ir tereikalavo. Rekrūtai vėl 
į Tolimuosius Rytus ir grįžimas į 
SSRS planą-biudžetą būtų jau buvę 
savaiminės pasekmės.

Nepasisekė, ačiū Dievui, 
klystančių brolio ir sesers lietuvių 
pastangos suskaldyti valdžią, 
sukelti vyriausybę prieš 
parlamentą.

Bet iš kur tiek daug nepolitikos 
žmonių Lietuvoje turėjo tokį aiškų 
dalykų supratimą? Aiškų, kaip to 
Klaipėdos berniuko žodžiai apie tris 
spalvas - jos nuo tada dainuoja - 
tebedainuoja - visa Lietuva. Ačiū 
tau, dainorėli.

Supratimas ir susipratimas 
apgynė Lietuvą kaip stipriausi 
ginklai. Ne veltui norėta juos 
iškreipti, sulankstyti, vadinant 
nesupratimu ir nesusipratimu. 
Čia pat Vilniuje, radosi 
dėstančių, dar prieš sausio 
tryliktąją ir tuoj po jos, kad 
laikas nusileisti, "atsisakyti 
maksimalių reikalavimų", lyg 
Lietuva būtų buvus kokių 
negirdėtų dalykų reikalautoja, 
o dar šiukštu niekus 
prasimananti, nes ir be 
laisvės neblogai buvo.

Mykolas B. Vilniuje sausio 11- 
ąją pareiškė, kad "Lietuvos raida 
pagal vakarietiškąj į model į" esanti 
nusikaltimas.

Michailas G. Maskvoje sausio 
13-ąją kalbėjo apie Lietuvos įvykių 
priežastis: "ėmė rastis savininkų..."

Ir apie supratimus: 
"nesu įsitikinęs, ar jie supranta, kad 
toliau taip negalima..."

Nesupratom, neatsiklaupėm, 
nes tokios buvo skausmo ir 
aiškumo dienos. Be 
marksistinės dialektikos. 
Vertę turėjo sąvokos: tėvynė 
ir laisvė, padorumas ir garbė. 
Jos peršviesdavo geriau negu 
rentgenas - kas yra kas, ir 
teroras neįveikė nėbaimės.

Išbandymų būsenos kartojasi. 
Grįžta aiškumo bangos, kas yra 
kas. Ir ko besulauktume, šauksmas 
neklupti, nesumenkėti, tegul išlieka 
mūsų pagrindinė nesuniekšėti 
dvasinės rezistencijos nuostata.

Ar galima atimti - arba perimti 
- sausio 13-ąją?

Viską galima padaryti, bet ne 
viską galima švariai.

Dvasinis klastojimas 
nenuoširdumas - vidun ir 
jaučiamas, tai ne banknotą 
padirbti.

Užjauskime piktus ir 
nedainuojančius, dar sykį 
padėkokime Klaipėdos berniukui, 
kuris parašė: "Geltona spalva tai 
saulė..."

Ir dažniau padainuokime.
Kol dainuos Lietuva, tol ji bus.

’4EM0RIALINE KOMPOZICIJA

Memorialines kompozicijos 
autorius A.Našvytis pasakė: 
"Šis autentiškas nepriklauso
mybės gynimo pėdsakas,šie blo 
kai su užrašais,kryžiai,bran
gus ir šventas mums,nepriklau
somybes gynėjams.

Eisena i kapines

Sausio 13-ąją įvyko 
neeilinis iškilmingas Lietuvos 
Respublikos Seimo posėdis, 
skirtas Laisvės gynėjų dienai 
paminėti.

Jame dalyvavo žuvusiųjų už 
Lietuvos Respublikos Laisvę ir 
nepriklausomybę giminės ir 
artimieji, laikinai einantis Lietuvos 
Respublikos prezidento pareigas A. 
Brazauskas, Vyriausybės nariai, 
užsienio valstybių ambasadoriai, 
generaliniai konsulai, laikinieji 
reikalų patikėtiniai Lietuvoje, 
Lietuvos bažnyčių Aukščiausiosios 
Tarybos deputatai, kiti svečiai.

Seimo nariai ir svečiai 
tylos minute pagerbė visus, 
žuvusius už Lietuvos 
Respublikos laisvę ir 
nepriklausomybę.

Grupė Seimo narių neeilinio 
posėdžio ir svečių vardu išnešė 
krepšelius su gėlėmis padėti prie 
televizijos bokšto, Radijo ir 
televizijos rūmų, Seimo rūmų 
prieigų o vainikus - ant žuvusiųjų 
už Lietuvos laisvę kapų.

Po to buvo išklausytas laikinai 
einančio Respublikos prezidento 
pareigas A. Brazausko pranešimas. 
Apžvelgdamas Lietuvos kelią į 
nepriklausomybę, A.Brazauskas 
pažymėjo, jog būta ir ginkluoto 
pasipriešinimo, ir bežodės vidinės 
rezistencijos. Laisvasis pasaulis 
įvertino mūsų pasiaukojimą ir 
didvyriškumą, pasakė jis, bet tai 
nereiškia, kad galėsime tapti jo 
išlaikytiniais. Savo problemas 
pirmiausia turime Išspręsti patys. 
Mūsų autoritetas pasaulyje 
priklausys nuo to, kaip mes 
spręsime savo ekonomines ir 
socialines problemas, laikysimės 
demokratinės valstybės gyvenimo 
normų, ginsime žmonių teises ir 
laisves. Baigdamas savo kalbą jis

Dešinėje Vyt.Landsbergis 

paragino visus sutelktam darbui 
vardan paaukotų už laisvę gyvybių 
ir mūsų ateities.

Memorialinės kompozicijos 
autorius architektas A.Nasvytis 
pasakė, kad šie blokai su užrašais, 
kryžiai, šis autentiškas 
nepriklausomybės gynimo pėdsakas 
brangus ir šventas mums, 
nepriklausomybės gynėjams, išliks 
kaip ženklas tiems, kurie čia bus 
ateityje - stiprus, nepajudinamas, 
rūstus.

Vyskupas J. Tunaitis pašventino 
memorialinę kompoziciją.

į Nepriklausomybės aikštę 
Vilniuje rinkosi žmonės, kad 
pabūtų kartu, kaip ir tą didvyrišką, 
tragišką 1991-ųjų sausį. Ši 
susirinkimą pradėjo Lietuvių 
katalikų mokslo akademijos 
pirmininkas, profesorius G. 
Uždavinys.

1990-1991 metų politinę 
situaciją susirinkusiems 
priminė buvęs Lietuvos 
Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas, Seimo 
narys, profesorius V. 
Landsbergis.

Kalbėjo kunigas R. Grigas, 
Lietuvos Respublikos Seimo narys 
K. Uoka, Kovo 11-osios akto 
signataras M. Laurinkus, žuvusio 
laisvės gynėjo T. Masiulio 
sužadėtinė L. Kojelytė, Lietuvos 
Respublikos ambasadorius 
Jungtinėse Amerikos Valstijose 
Stasys Lozoraitis.

Eidami iš Nepriklausomybės 
aikštės į Arkikatedrą žmonės 
sustojo prie buvusių KGB rūmų.

Vilniaus Arkikatedroje 
bazilikoje šventas Mišias aukojo ir 
pamokslą pasakė arkivyskupas 
metropolitas J.A. Bačkis.

Procesija su gėlėmis, vainikais 
ir degančiomis žvakutėmis atėjo į 
Antakalnio kapines.

Vilniaus sporto rūmuose 
surengtas prisiminimo ir muzikos 
vakaras, ELTA.
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labdaros gyvenimą ir veiklą. Jis su žmona Verute yra Susivienijimo nariai

žinomas

B. Nainio, LB krašto valdybos

GYVENIMO KELIAIS

Kriaučeliūno ir kitų įžymių as 
menų lietuvių visuomenėje.

PLAČIŲ UŽMOJŲ 
ŽURNALISTAS

vaikaitė Vanesa

B'®®

ir, juos visus is- 
susidarytą kelių

Savo ir bičiulių sveikinimus 
perdavė D.B. Lietuvių klubo 
pirm. Gediminas Lapenas. Su 
švelniu humoru jis iškėlė J. Ja- 
nušaičio žmonos nuopelnus, ku-

keliančioms organ izaci- 
Jis buvo skautas, tebėra 

Lietuvių bendruome-

pu išsipildė
J. Janušaičio talentai dar labiau 
išsiskleidė. Tą rodo musų laik
raščiai, pilni “energingos dina
mikos” ir “pavyzdingo, pozityvaus 
žurnalizmo” Janušaičio straips
nių. Pasirodo, kad jis rašo ne 
tik Amerikos žemyno lietuvių 
spaudai - jo rašiniai pasiekia 
Lietuvą ir net Australiją. Ypa
tinga yra tai, kad J. Janušaitis 
nėra mokslus baigęs profesiona
las ir iš savo pamėgto darbo duo
nos nevalgo, bet jeigu tokių rašy
tojų, kaip jis ir kiti, nebūtų, tai 
pustuščiai būtų mūsų laikraščių 
puslapiai.

SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS- "TĖVYNĖ

Viską išsakius, atėjo eilė kal
bėti pačiam sukaktuvininkui. 
Pirmiausia jis padėkojo poky
lio organizatorei ir “mieliems 
tėvynainiams” už gražius žodžius. 
Jautrų ačiū tarė žmonai Veru
tei, “iš kurios darbų sprendžia, 
kad jį tebemyli”, lygiai, kaip ji 
myli savo dukras, vaikaites ir 
žentus. Išskirtinai dėkojo kole
gai Jonui Daugėlai, kuris “sake, 
jog nėra kito tokio žurnalisto, 
bet save užmiršo . ..” Prisimin
damas praeitį, paminėjo savo ir 
dalininko pastangomis įsteigtą 
ir išaugintą Čikagos lietuvių 
mėgstamą “Paramos’* parduotu
vę bei organizacinius darbus, 
kuriuose reiškėsi ne kaip “veikė
jas”, bet kaip darbininkas.

SVEIKINIMAI IR 
LINKĖJIMAI

1972 m.Lietuvių Žurnalistų Sąjungos valdyba švenčia Jurgio Janušaičio 60 metų gimtadieni 
po Lietuvių radijo "Forumo"programos.Iš kaires:pirmininkas kun.Juozas Vaišnys,izd.Jurgis 
Janušaitis,vykd.vicepirmininkas Vytautas Kasniūnas, '’Forumo"programos leidėjai Maria ir 
Antanas Rudžiai,vicepirmininkas Vladas Butonas,sekr.Algirdas Pužauskas.

Nuotr.Mariaus Kasniūno

ŽURNALISTAS JURGIS JANUSAITIS SUKAKTUVININKAS
65 metai su plunksna rankose. Daugelio laikraščių redaktorių laukiamas uolus bendradarbis. Eilės organizacijų Spaudos komisijos 
pirmininkas. Buvęs Žurnalistų sąjungos pirmininkas, valdybų narys, atžymėtas premijomis. Parašė 10 tomų straipsnių, reportažų apie 
žmogų, Lietuvą, mūsų kulturinį, visuomeninį, politinį ir labdaros gyvenimą ir veiklą. Jis su žmona Verute yra Susivienijimo nariai. 
Apie jo darbo ir gyveninio sukaktuves plačiai rašė spauda.

Kaipo vienam pačių iškiliau
sių žurnalistų sveikinimuš per 
J. Daugėlų atsiuntė vyr. “Drau
go” redaktorius kun. Pranas v
Garšva ir Žurnalistų, sąjungos

Tautininkų sąjungos vardu ir 
savo asmeniškus linkėjimus iš
sakė D. B. skyriaus pirmininkas 
Vytautas Abraitis. Jis iškėlė šias 
J. Janušaičio ypatybes: pavyz
dingas šeimos galva, geras pre
kybininkas, didžiųjų lietuvių 
pastangų garsintojas ir neblo
gas golfo žaidėjas. Jis taip pat 
Janušaitį apibūdino kaip atsi
davusį šeimai, lietuviškai spau
dai, lietuvių išeivijos veiklai 
ir Lietuvos laisvės siekiams. Jam 
tinka kadaise pasakyti a. a. 
prezidento J. F. Kennedy žo- 
žiai: “Nežiūrėk, ką tau duos tau
ta - žiūrėk, ką tu jai gali duoti”.

MEILE TĖVYNEI, 
ŽMOGUI, ŠEIMAI, 

DARBUI

T

ri namus ir daržus prižiūri, kai 
Jurgis nuo tokių darbų išsisu
ka, prie rašomosios mašinėlės 
sėdėdamas. Garaže jo raštų pil
nos lentynos 
spausdinus, 
tomų knyga.

Janušaičių
šiltai atsiliepė apie savo “jau
ną senelį”, paminėdama jo žur
nalistinius gabumus, meilę, ge
rą širdį ir pagalbą savo šeimai.

Šio pokylio organizatorė ir 
vedėja L.B. apylinkės vicepir
mininkė Sigita Ramanauskienė 
pranešė, kad gauta eilė sveiki
nimo laiškų: iš Lietuvos konsu-

Rugpjūcio
žurnalistas, Jurgis Janušaitis įkopė 
į savo gyvenimo devintąjį 
dešimtmetį, bet Daytona Beach 
lietuviai tik spalio 4. d. gausiu 
būriu sugužėjo į vietos restoraną 
pagerbti savo telkinio narį - 
garbingą sukaktuvininką. Be abejo, 
Jurgis nėra vien žinomas Daytona 
Beach vietovėje. J į labai gerai 
pažįsta ir žino visa lietuvių 
visuomenė, o taip pat jo vardas 
randa atgarsį ir tėvų žemėje.

Šiandien jo rašiniais gali 
gėrėtis Europos, Kanados, 
Australijos tėvynainiai. Veik nėra 
išeivijoje nei vieno lietuviško 
laikraščio be Janušaičio plunksnos.

J. Janušaitis jau 49 metai tu
ri mylinčią pagalbininkę ir pa
tarėją - žmoną Veroniką, tris 
dukras ir dvi vaikaites. Savo 
šeimą Jurgis ir Verutė išaugino 
lietuviškumo ir meilės atmos
feroje.

J. Paliulio žodžiais, J. Janu
šaitis yra “lyg senovės šauklys”, 
kuris skelbia ir šaukia visus į 
lietuviškas šventes, į patrioti
nį darbą ir tautinį susipratimą.

ŽURNALISTAS
Sukaktuvininką sveikino ir 

gražiai apibūdino daugeliui ži
nomas žurnalistas Jonas Daugė
la, taip pat gyvenąs Daytona 
Beach apylinkėje. Jis prisimi
nė prieš 5 metus Jaušaičiui pa
linkėjęs našaus darbo ir džiau
gėsi, kad jo linkėjimai su kau-

Daytona Beach lietuviai savo 
daug nusipelniusį ir plačiai ži
nomą mielą bičiulį 1992 m. spa
lio 4 pagerbė jaukiam pokylyje, 
kuris buvo pradėtas Kazimieros 
Jankauskaitės jautrja njalda ir 
linkėjimais.

Pradžia - Lietu voje
LB vietinės apylinkės pirm. 

Juozas Paliulis apžvelgė sukak
tuvininko 80-ties metų gyveni
mo kelią, iškeldamas jo kuklią 
pradžią ir pasiektas aukštumas. 
Pripratusiems skaityti gausius 
J. Janušaičio straipsnius išei
vijos spaudoje, buvo įdomu iš
girsti, kad jau nuo 1927 m. jis 
rašė nepriklausomos Lietuvos 
laikraščiuose: “Lietuvos Aide”, 
“Vakaruose”, “Lietuvos keleivy
je”, “Jaunojoj kartoj”, “Pašto 
pasaulyje” ir kitur.

Su pasitraukusių iš Lietuvos 
banga Janušaitis atsidūrė Vo
kietijoje, kur bendradarbiavo 
“Mūsų kelyje”, “Žiburiuose”, 
“Mintyje”, “Gimtinės žiburėly
je” ir kt O čia jau žinome, kad 
jo straipsniais puošiasi “Drau
gas”, “Dirva”, “Tėviškės žibu
riai”, “Laisvoji Lietuva” ir kiti 
laikraščiai bei žurnalai.

Nenuostabu todėl, kad J. Janu
šaitis 1990 m. LB kultūros tary
bos buvo apdovanotas žurnalis
tikos premija. Jo nuopelnų krai
tis siekia keletą tūkstančių 
straipsnių Lietuvos ir išeivijos 
spaudoje.

J. Paliulis taip pat išryškino, 
kad J. Janušaitis ne tik spaudos 
žmogus, bet ir visuomenininkas, 
nesigailįs energijos lietuvių ge
rovę 
joms 
aktyvus 
nės veikloje, Lietuvių fonde, 
Tautininkų sąjungoje, BALF’e, 
Žurnalistų sąjungoje (buvo net 
jos pirmininku) ir visur, kur tik 
reikia materialinių aukų ar or
ganizacinės pagalbos lietuvybės 
reikalams.

i „K"
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SLA 99-tos MOTERŲ KUOPOS POBŪVIS 
SLA NAMUOSE, NEW YORK E

Lietuvos sportininkai 1928 m. olimpiadoje Amsterdame. 
Viršutinėje eilėje iš kairės: Adolfas Akelaitis (L atletika), 
Julius Petraitis (L atletika), Ta riebumai Murnikas (dviračių 
sportas). Stovu Povilas Vitonis (s. atletika), Viktoras Ra
žaitis (1. atletika). Jurgis Gedminas (dviračių sportas), Pau
lina Radziulytė (1. atletika). Haris Šveminas (1. atletika). V. 
Bulota (vadovas). Klūpo: Vladas Jankauskas (dviračių 
sportas). įsakas Anolikas (dviračių sportas) ir Kazys Mar
kevičius (boksas). Trūksta boksininko Juozo Vinco®.
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1992 m. gruodžio mėn 20 d., 
sekmadienį, New York’o centre 
esančiuose SLA namuose, gražiai 
įrengtoje salėje, ivyko SLA 99-tos 
Moterų kuopos tradicinis pobūvis 
Kalėdų švenčių proga. Dėl gero 
susisiekimo, ši vieta kiekvienais 
metais sutraukia gražų būrį svečių. 
Pobūvį atidarė kuopos pirmininkė 
Liucija Paknienė, pasveikindama 
susirinkusius Sv. Kalėdų ir 
artėjančių Naujųjų Metų proga. 
Aktorė Liucija Kašiubaitė paskaitė iš 
Leono Virbicko poezijos knygos 
"Ilgesio Posmai". Šių eilėraščių 
nostalgijos dvasia pobūvio dalyvių 
mintis nukreipė į mūsų brangią 
Tėvynę Lietuvą.

SLA Generalinė sekretorė 
Genovaitė Meiliūnienė pasveikino 
pobūvio dalyvius ir palinkėjo šiai 
New York’o kuopai ir toliau tęsti 
savo gražią veiklą.

Apreiškimo parapijos kun. 
klebonui Vytautui Palubinskui 
sukalbėjus maldą, svečiai buvo 
pakviesti prie 99-tos Moterų kuopos 
narių gausiai paruošto vaišių stalo. 
Pobūvis praėjo labai geroje ir 
malonioje nuotaikoje.

SLA nariai yra laimingi New 
.York’o centre turėdami tokius 
jaukius Susivienijimo nuosavus 
namus ir taip gražiai atremontuotą 
salę, talpinančią apie 70 žmonių. 
Čia dažnai vyksta kuopų

Pobūvio dalyviu dalis:su svečiais iš Lietuvos,kairėje SLA 
sekretorė Genovaitė Meiliūnienė.dešineje aktyvus SLA narys 
kun.Vytautas Palubinskas. susirinkimai, kultūriniai 

parengimai, vaišės, pabendravimai, 
vasario 16-tos minėjimai. Tokia 
sėkminga veikla yra organizacijos 
tęstinumas.

Esame dėkingi SLA steigėjams, 
parinkusiems šios organizacijos 
būstinei namus tokioje geroje 
vietoje: prie Centrinio Pašto, 
Penna. Stoties - Madison Sq. 
Garden, požeminių traukinių, 
Macy’s ir kt. didžiųjų krautuvių.

Tad linkime ir toliau, kur dar 
yra mūsų protėvių, Dr. Jono 
Basanavičiaus, Dr. Jono Šliūpo ir 
kitų, neišblėsę žingsniai, tęsti jų 
pradėtą veiklą ir palaikyti šios 
senos ir garbingos lietuvių 
organizacijos gyvybę.

E. Rakūnas

Dvi veiklios SLA narės Jani
na Linkuviene ir Viola Sta
tiny linksmai nusiteikusios.

Nuotr.Vyt.Kąsnit lite

MAYOR LEE 
NAMEY ISSUING 
PROCLAMATION:

Sealed to Right:
Monsignor Anthony J. Norkūnas, V.F. Pastor Holy Trinity Lithuanian Church, Wilkes-Barre, PA; Mayor Lee A. Namey, 
Wilkes-Barre, City Mayor; Nellie Bayoras-Romanas, S.L.A. National Trustee, President Lithuanian Women's Club of 
Wyoming Valley; Charles Liscosky, Executive Director of Lithuanian Catholic Alliance.

Standing to right:
Steve Sosha, Ann Sosha: Vice-President Knights of Lithuania, C-I143, Pittston, PA; George Sadauckas, Trustee (nt’l 
Lithuanian Catholic Alliance; Edward Stankus, Lithuanian Flag Bearer; Al Boris, City Councilman of Wilkes-PA; Delore; 
Liscosky, Lithuanian Women’s Chib of Wyoming Valley.

There will be a flag-raising 
ceremony and program, sponsored 
by Lithuanian Alliance of America, 
District 7 -chaired by Nellie 
Bayoras-Romanas, at the Luzerne 
County Courthouse, Wilkes-Barre, 
PA on February L- Co-sponsors are: 
Lithuanian Catholic Alliance: Tauras 
Club of Luzerne: Knights of 
Lithuania, C-I43 Lithuanian 
Women's Club of Wyoming Valley.

There will also be flag-raising 
ceremonies in Scranton City Hall, 
sponsored by Knights of Lithuania, 
C-74, Scranton: February 13, 1993- 
11:00 am. Pittston City Hall, 
February 15, at 11:00 am 
sponsored by Kngihts of Lithuania, 
C-1143: Nellie Bayoras-Romanas, 
Chairman of the Pittston Event.
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labdaros gyvenimą ir veiklą. Jis su žmona Verute yra Susivienijimo nariai

žinomas

B. Nainio, LB krašto valdybos

GYVENIMO KELIAIS

Kriaučeliūno ir kitų įžymių as 
menų lietuvių visuomenėje.

PLAČIŲ UŽMOJŲ 
ŽURNALISTAS

vaikaitė Vanesa

B'®®

ir, juos visus is- 
susidarytą kelių

Savo ir bičiulių sveikinimus 
perdavė D.B. Lietuvių klubo 
pirm. Gediminas Lapenas. Su 
švelniu humoru jis iškėlė J. Ja- 
nušaičio žmonos nuopelnus, ku-

keliančioms organ izaci- 
Jis buvo skautas, tebėra 

Lietuvių bendruome-

pu išsipildė
J. Janušaičio talentai dar labiau 
išsiskleidė. Tą rodo musų laik
raščiai, pilni “energingos dina
mikos” ir “pavyzdingo, pozityvaus 
žurnalizmo” Janušaičio straips
nių. Pasirodo, kad jis rašo ne 
tik Amerikos žemyno lietuvių 
spaudai - jo rašiniai pasiekia 
Lietuvą ir net Australiją. Ypa
tinga yra tai, kad J. Janušaitis 
nėra mokslus baigęs profesiona
las ir iš savo pamėgto darbo duo
nos nevalgo, bet jeigu tokių rašy
tojų, kaip jis ir kiti, nebūtų, tai 
pustuščiai būtų mūsų laikraščių 
puslapiai.

SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS- "TĖVYNĖ

Viską išsakius, atėjo eilė kal
bėti pačiam sukaktuvininkui. 
Pirmiausia jis padėkojo poky
lio organizatorei ir “mieliems 
tėvynainiams” už gražius žodžius. 
Jautrų ačiū tarė žmonai Veru
tei, “iš kurios darbų sprendžia, 
kad jį tebemyli”, lygiai, kaip ji 
myli savo dukras, vaikaites ir 
žentus. Išskirtinai dėkojo kole
gai Jonui Daugėlai, kuris “sake, 
jog nėra kito tokio žurnalisto, 
bet save užmiršo . ..” Prisimin
damas praeitį, paminėjo savo ir 
dalininko pastangomis įsteigtą 
ir išaugintą Čikagos lietuvių 
mėgstamą “Paramos’* parduotu
vę bei organizacinius darbus, 
kuriuose reiškėsi ne kaip “veikė
jas”, bet kaip darbininkas.

SVEIKINIMAI IR 
LINKĖJIMAI

1972 m.Lietuvių Žurnalistų Sąjungos valdyba švenčia Jurgio Janušaičio 60 metų gimtadieni 
po Lietuvių radijo "Forumo"programos.Iš kaires:pirmininkas kun.Juozas Vaišnys,izd.Jurgis 
Janušaitis,vykd.vicepirmininkas Vytautas Kasniūnas, '’Forumo"programos leidėjai Maria ir 
Antanas Rudžiai,vicepirmininkas Vladas Butonas,sekr.Algirdas Pužauskas.

Nuotr.Mariaus Kasniūno

ŽURNALISTAS JURGIS JANUSAITIS SUKAKTUVININKAS
65 metai su plunksna rankose. Daugelio laikraščių redaktorių laukiamas uolus bendradarbis. Eilės organizacijų Spaudos komisijos 
pirmininkas. Buvęs Žurnalistų sąjungos pirmininkas, valdybų narys, atžymėtas premijomis. Parašė 10 tomų straipsnių, reportažų apie 
žmogų, Lietuvą, mūsų kulturinį, visuomeninį, politinį ir labdaros gyvenimą ir veiklą. Jis su žmona Verute yra Susivienijimo nariai. 
Apie jo darbo ir gyveninio sukaktuves plačiai rašė spauda.

Kaipo vienam pačių iškiliau
sių žurnalistų sveikinimuš per 
J. Daugėlų atsiuntė vyr. “Drau
go” redaktorius kun. Pranas v
Garšva ir Žurnalistų, sąjungos

Tautininkų sąjungos vardu ir 
savo asmeniškus linkėjimus iš
sakė D. B. skyriaus pirmininkas 
Vytautas Abraitis. Jis iškėlė šias 
J. Janušaičio ypatybes: pavyz
dingas šeimos galva, geras pre
kybininkas, didžiųjų lietuvių 
pastangų garsintojas ir neblo
gas golfo žaidėjas. Jis taip pat 
Janušaitį apibūdino kaip atsi
davusį šeimai, lietuviškai spau
dai, lietuvių išeivijos veiklai 
ir Lietuvos laisvės siekiams. Jam 
tinka kadaise pasakyti a. a. 
prezidento J. F. Kennedy žo- 
žiai: “Nežiūrėk, ką tau duos tau
ta - žiūrėk, ką tu jai gali duoti”.

MEILE TĖVYNEI, 
ŽMOGUI, ŠEIMAI, 

DARBUI

T

ri namus ir daržus prižiūri, kai 
Jurgis nuo tokių darbų išsisu
ka, prie rašomosios mašinėlės 
sėdėdamas. Garaže jo raštų pil
nos lentynos 
spausdinus, 
tomų knyga.

Janušaičių
šiltai atsiliepė apie savo “jau
ną senelį”, paminėdama jo žur
nalistinius gabumus, meilę, ge
rą širdį ir pagalbą savo šeimai.

Šio pokylio organizatorė ir 
vedėja L.B. apylinkės vicepir
mininkė Sigita Ramanauskienė 
pranešė, kad gauta eilė sveiki
nimo laiškų: iš Lietuvos konsu-

Rugpjūcio
žurnalistas, Jurgis Janušaitis įkopė 
į savo gyvenimo devintąjį 
dešimtmetį, bet Daytona Beach 
lietuviai tik spalio 4. d. gausiu 
būriu sugužėjo į vietos restoraną 
pagerbti savo telkinio narį - 
garbingą sukaktuvininką. Be abejo, 
Jurgis nėra vien žinomas Daytona 
Beach vietovėje. J į labai gerai 
pažįsta ir žino visa lietuvių 
visuomenė, o taip pat jo vardas 
randa atgarsį ir tėvų žemėje.

Šiandien jo rašiniais gali 
gėrėtis Europos, Kanados, 
Australijos tėvynainiai. Veik nėra 
išeivijoje nei vieno lietuviško 
laikraščio be Janušaičio plunksnos.

J. Janušaitis jau 49 metai tu
ri mylinčią pagalbininkę ir pa
tarėją - žmoną Veroniką, tris 
dukras ir dvi vaikaites. Savo 
šeimą Jurgis ir Verutė išaugino 
lietuviškumo ir meilės atmos
feroje.

J. Paliulio žodžiais, J. Janu
šaitis yra “lyg senovės šauklys”, 
kuris skelbia ir šaukia visus į 
lietuviškas šventes, į patrioti
nį darbą ir tautinį susipratimą.

ŽURNALISTAS
Sukaktuvininką sveikino ir 

gražiai apibūdino daugeliui ži
nomas žurnalistas Jonas Daugė
la, taip pat gyvenąs Daytona 
Beach apylinkėje. Jis prisimi
nė prieš 5 metus Jaušaičiui pa
linkėjęs našaus darbo ir džiau
gėsi, kad jo linkėjimai su kau-

Daytona Beach lietuviai savo 
daug nusipelniusį ir plačiai ži
nomą mielą bičiulį 1992 m. spa
lio 4 pagerbė jaukiam pokylyje, 
kuris buvo pradėtas Kazimieros 
Jankauskaitės jautrja njalda ir 
linkėjimais.

Pradžia - Lietu voje
LB vietinės apylinkės pirm. 

Juozas Paliulis apžvelgė sukak
tuvininko 80-ties metų gyveni
mo kelią, iškeldamas jo kuklią 
pradžią ir pasiektas aukštumas. 
Pripratusiems skaityti gausius 
J. Janušaičio straipsnius išei
vijos spaudoje, buvo įdomu iš
girsti, kad jau nuo 1927 m. jis 
rašė nepriklausomos Lietuvos 
laikraščiuose: “Lietuvos Aide”, 
“Vakaruose”, “Lietuvos keleivy
je”, “Jaunojoj kartoj”, “Pašto 
pasaulyje” ir kitur.

Su pasitraukusių iš Lietuvos 
banga Janušaitis atsidūrė Vo
kietijoje, kur bendradarbiavo 
“Mūsų kelyje”, “Žiburiuose”, 
“Mintyje”, “Gimtinės žiburėly
je” ir kt O čia jau žinome, kad 
jo straipsniais puošiasi “Drau
gas”, “Dirva”, “Tėviškės žibu
riai”, “Laisvoji Lietuva” ir kiti 
laikraščiai bei žurnalai.

Nenuostabu todėl, kad J. Janu
šaitis 1990 m. LB kultūros tary
bos buvo apdovanotas žurnalis
tikos premija. Jo nuopelnų krai
tis siekia keletą tūkstančių 
straipsnių Lietuvos ir išeivijos 
spaudoje.

J. Paliulis taip pat išryškino, 
kad J. Janušaitis ne tik spaudos 
žmogus, bet ir visuomenininkas, 
nesigailįs energijos lietuvių ge
rovę 
joms 
aktyvus 
nės veikloje, Lietuvių fonde, 
Tautininkų sąjungoje, BALF’e, 
Žurnalistų sąjungoje (buvo net 
jos pirmininku) ir visur, kur tik 
reikia materialinių aukų ar or
ganizacinės pagalbos lietuvybės 
reikalams.
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SLA 99-tos MOTERŲ KUOPOS POBŪVIS 
SLA NAMUOSE, NEW YORK E

Lietuvos sportininkai 1928 m. olimpiadoje Amsterdame. 
Viršutinėje eilėje iš kairės: Adolfas Akelaitis (L atletika), 
Julius Petraitis (L atletika), Ta riebumai Murnikas (dviračių 
sportas). Stovu Povilas Vitonis (s. atletika), Viktoras Ra
žaitis (1. atletika). Jurgis Gedminas (dviračių sportas), Pau
lina Radziulytė (1. atletika). Haris Šveminas (1. atletika). V. 
Bulota (vadovas). Klūpo: Vladas Jankauskas (dviračių 
sportas). įsakas Anolikas (dviračių sportas) ir Kazys Mar
kevičius (boksas). Trūksta boksininko Juozo Vinco®.

BWgg
7'.' ■? ė L-".-)

— 
■■■

■ t

. . .
■ 
B

t
■h

A 4

It 
■ 1 

' ■ 1 
t*| 

toOB;

1992 m. gruodžio mėn 20 d., 
sekmadienį, New York’o centre 
esančiuose SLA namuose, gražiai 
įrengtoje salėje, ivyko SLA 99-tos 
Moterų kuopos tradicinis pobūvis 
Kalėdų švenčių proga. Dėl gero 
susisiekimo, ši vieta kiekvienais 
metais sutraukia gražų būrį svečių. 
Pobūvį atidarė kuopos pirmininkė 
Liucija Paknienė, pasveikindama 
susirinkusius Sv. Kalėdų ir 
artėjančių Naujųjų Metų proga. 
Aktorė Liucija Kašiubaitė paskaitė iš 
Leono Virbicko poezijos knygos 
"Ilgesio Posmai". Šių eilėraščių 
nostalgijos dvasia pobūvio dalyvių 
mintis nukreipė į mūsų brangią 
Tėvynę Lietuvą.

SLA Generalinė sekretorė 
Genovaitė Meiliūnienė pasveikino 
pobūvio dalyvius ir palinkėjo šiai 
New York’o kuopai ir toliau tęsti 
savo gražią veiklą.

Apreiškimo parapijos kun. 
klebonui Vytautui Palubinskui 
sukalbėjus maldą, svečiai buvo 
pakviesti prie 99-tos Moterų kuopos 
narių gausiai paruošto vaišių stalo. 
Pobūvis praėjo labai geroje ir 
malonioje nuotaikoje.

SLA nariai yra laimingi New 
.York’o centre turėdami tokius 
jaukius Susivienijimo nuosavus 
namus ir taip gražiai atremontuotą 
salę, talpinančią apie 70 žmonių. 
Čia dažnai vyksta kuopų

Pobūvio dalyviu dalis:su svečiais iš Lietuvos,kairėje SLA 
sekretorė Genovaitė Meiliūnienė.dešineje aktyvus SLA narys 
kun.Vytautas Palubinskas. susirinkimai, kultūriniai 

parengimai, vaišės, pabendravimai, 
vasario 16-tos minėjimai. Tokia 
sėkminga veikla yra organizacijos 
tęstinumas.

Esame dėkingi SLA steigėjams, 
parinkusiems šios organizacijos 
būstinei namus tokioje geroje 
vietoje: prie Centrinio Pašto, 
Penna. Stoties - Madison Sq. 
Garden, požeminių traukinių, 
Macy’s ir kt. didžiųjų krautuvių.

Tad linkime ir toliau, kur dar 
yra mūsų protėvių, Dr. Jono 
Basanavičiaus, Dr. Jono Šliūpo ir 
kitų, neišblėsę žingsniai, tęsti jų 
pradėtą veiklą ir palaikyti šios 
senos ir garbingos lietuvių 
organizacijos gyvybę.

E. Rakūnas

Dvi veiklios SLA narės Jani
na Linkuviene ir Viola Sta
tiny linksmai nusiteikusios.

Nuotr.Vyt.Kąsnit lite

MAYOR LEE 
NAMEY ISSUING 
PROCLAMATION:

Sealed to Right:
Monsignor Anthony J. Norkūnas, V.F. Pastor Holy Trinity Lithuanian Church, Wilkes-Barre, PA; Mayor Lee A. Namey, 
Wilkes-Barre, City Mayor; Nellie Bayoras-Romanas, S.L.A. National Trustee, President Lithuanian Women's Club of 
Wyoming Valley; Charles Liscosky, Executive Director of Lithuanian Catholic Alliance.

Standing to right:
Steve Sosha, Ann Sosha: Vice-President Knights of Lithuania, C-I143, Pittston, PA; George Sadauckas, Trustee (nt’l 
Lithuanian Catholic Alliance; Edward Stankus, Lithuanian Flag Bearer; Al Boris, City Councilman of Wilkes-PA; Delore; 
Liscosky, Lithuanian Women’s Chib of Wyoming Valley.

There will be a flag-raising 
ceremony and program, sponsored 
by Lithuanian Alliance of America, 
District 7 -chaired by Nellie 
Bayoras-Romanas, at the Luzerne 
County Courthouse, Wilkes-Barre, 
PA on February L- Co-sponsors are: 
Lithuanian Catholic Alliance: Tauras 
Club of Luzerne: Knights of 
Lithuania, C-I43 Lithuanian 
Women's Club of Wyoming Valley.

There will also be flag-raising 
ceremonies in Scranton City Hall, 
sponsored by Knights of Lithuania, 
C-74, Scranton: February 13, 1993- 
11:00 am. Pittston City Hall, 
February 15, at 11:00 am 
sponsored by Kngihts of Lithuania, 
C-1143: Nellie Bayoras-Romanas, 
Chairman of the Pittston Event.
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LITHUANIA, YOUR CHILDREN PATHS OF RIGHTEOUSNESS SHALL TREAD; 
FOR THEIR NATIVE LAND THEY’LL LABOR EARTH’S ASPIRING AIMS THEY’VE BRED.

KLAIPEDA

Prof. Jack J. Stukas, Ph.D.

On January 15 th, 1993, 
Lithuanians in the Free World mark 
the 70th anniversary of the 
liberation of its port city, Klaipeda, 
or Mernel as the Germans who 
occupied it had designated it. So- 
called Memelland had been lopped 
off the old German Empire at the 
conclusion of World War I. By the 
Treaty of Versailles in 1919, France 
had received permission to 
administer it as a mandated 
territory. It was a small parcel, 
only 1100 square miles. This 
stretched 100 miles, tapering from 
a width of some 10 miles at the 
shore of the Nemunas River; but it 
meant a great deal to Lithuania, 
with its outlet to the sea lanes of 
the world, the port of Klaipeda... 
To the ethnologist, the 150,000

attachment to Lithuania, but 
preferred to remain a part of 
Germany.

On January 10th, 1923, various 
groups and bands of Lithuanian 
troops gathered at the Lithuanian 
Memelland border to hear the last 
instructions from Colonel Jonas 
Budrys and his Captains. The zero 
hour for this irregular invasion of 
Memelland had not been definitely 
set, and there was some hesitation. 
Sometime before, the Lithuanians 
had decided to stage an uprising 
within the Territory since they not 
only had coveted for some time 
this natural addition to their land, 
but were fearful that it might be 
given a Free State status or handed 
to the Poles by the Conference of 
Ambassadors. The Lithuanians 
marched in, following the people’s 
demonstration at Heydekrug. A 
weak resistance was put up by the 
French garrison which was caught 
napping. In answer to a hasty 
summons by the French, the British 
put in at Klaipeda with a small 
man of war. This British ship 
threatened to shell the city unless 
the Lithuanians promptly withdrew. 
The Lithuanians apparently told 
them to go right ahead and 
proceeded with their occupation of 
the entire territory. After some 
consultations between the

Prūsų lietuviai iš T. Lepner’io ,,Der Preussiche Litthau“, 1848, Tilžė, antra 
laida. (Pirma laida 1744, Dancigas). (Courtesy of the Newberry Library, 
Chicago)

Išleido AMAM Publications

almost continuous bickering and 
strife between the Lithuanian 
government and the Territory. On 
March 15, 1923, this same Council 
formally recognized the Lithuanian- 
Poland border as most recently 
defined, disregarding the 
Lithuanian Polish Treaty of 1920, 
which recognized the city of Vilius 
as Lithuanian, and temporized the 
arrangement of 1923, involving 
Memelland or Klaipeda.

The acquisition of Klaipeda did 
give Lithuania a first class port 
from which she could reach out 
and trade with the world. It did 
bring a certain expansion 
prosperity to the Territory by this 
addition of a natural hinter and, 
although the Memellanders 
continued to reject all proposals 
calculated to bring about closer 
coordination between them and 
Lithuania. It did aid, tremendously, 
the exporting effort of Lithuania. In 
1924, the territory was made an 
autonomous region within 
Lithuania, by the Council of 
Ambassadors and had its own 
legislature.

In 1939, Nazi Germany 
demanded Lithuania restore Mernel 
- Klaipeda, to Germany. On her 
part Germany agreed to reimburse 
Lithuania for all investments made

within the territory from 1923- 
1939- She further agreed to give 
Lithuania a lease of 99 years for 
her portion of the harbor. But 
these promises were never kept. 
Though loath to give up her much 
needed outlet to the Sea, Lithuania 
preferred to avoid open conflict 
with a Germany now on the 
march, and on March 21st, 1939, 
Lithuania under force ceded the 
Territory to Germany. The Nazis 
then rapidly occupied the region 
and two years later, in June, 1941, 
invaded Lithuania and occupied the 
entire country.

Following the defeat of Nazi 
forces, the district of Klaipeda was 
captured by Soviet troops in 1945, 
and was returned to Lithuania, 
which by then had been forcibly 
managed to the Soviet Union.

Klaipeda is once again 
Lithuania’s major port city. Having 
started as an old Lithuanian 
settlement and conquered by the 
Teutonic Knights in 1252 who 
renamed it Memelburg, it is 
becoming increasingly important as 
an ice-free seaport, with shipyards 
and an industrial center. Once 
again, Klaipeda has become the 
"window to the world" of an 
independent Lithuanian republic.

Klaipėdos vaizdas iŠ C. Hartknoch’o ,,Ah~ und Neues Preussen", 1684, 
Frankfurtas IM. (Courtesy of the Newberry Library, Chicago)

Išleido AM A M Publications

inhabitants chiefly Lutheran in 
faith and Germanic in culture, 
presented an interesting study. It 
was argued that these people were 
originally of Lithuanian stock. Most 
of them spoke or understood the 
Lithuanian language and could 
easily claim Lithuanian kinship. 
However, they had sent their sons 
for many generations to German 
schools that fostered Germanic 
cultural influences in the area. The 
small German minority in Klaipeda 

contesting parties, it was agreed 
that the Lithuanians should make a 
token withdrawal to allow the 
French to leave in dignity, with the 
understanding that the subsequent 
Council of Ambassadors would 
satisfactorily settle the question... 
However, this body appears to 
have been on of the most inept 
and incompetent that ever graced 
the Council boards. They drew up 
a twin document known as the 
Mernel Convention and Statute,

resented any change, nor that set the stage for long and
KeM jab altiniai Lieiwoa gyventojai. 1W1 UmmHo MMtrahka
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LIETUVIAI TĖVYNĖJE IR 
PLAČIAME PASAULYJE

PASIŽYMĖJĘS 
LIETUVIS

Šarūnas Marčiulionis (kairėje) 
yra vienas iš žymiausiųjų lietuvių 
krepšininkų pasaulyje "Golden 
State Warriors". Jis kartu su NBA 
lygos profesionalų krepšinio 
komanda sausio viduryje buvo 
atvažiavęs į Chicagą ir čia be 
turėtų rungtynių susitiko su vietos 
lietuviais. Ed. Šulaičio nuotraukoje ! 
jis matomas viename iš susitikimų j 
Standard Federal Banke. I

k.Grožvydas Lazauskas,Kęstutis Miklas,Vytautas Šliūpas.

Atsikuria Lietuvos 
Kariuomenės

Savanorių Sąjunga

Idėja steigti tokią sąjungą kilo 
dar 1925 metais Kaune, minint 
Didžiojo Vilniaus seimo 20 metų 
sukaktuves.

Praėjusių metų pabaigoje 
grupė Krašto apsaugos ministerijos 
karininkų svarstė tokią pačią įdėją 
- sujungti visus Nepriklausomybės 
gynėjus savanorius, kurie nuo 1990 
metų pavasario atėjo kurti Krašto 
apsaugos departamento, AT 
Apsaugos skyriaus, saugojo svarbius 
Lietuvos objektus nuo okupacinės 
kariuomenės.

Iniciatyvinė grupė ir 
organizacinis komitetas rengia 
atkuriamąjį suvažiavimą, sudaro 
Sąjungos įstatų ir programos 
projektą. Jos tikslai, nurodyti 
įstatų projekte, yra tie patys, kaip 
1926 metais. Savanorių sąjunga 
bus visuomeninė patriotinė 
organizacija; be kita ko, ji rūpinsis 
Nepriklausomybės gynėjų 
savanorių, kurie dirba ar dirbo 
krašto apsaugos sistemos 
padaliniuose ir buvusiame AT 
apsaugos skyriuje, socialine ir 
teisine apsauga. Tai neginkluota 
organizacija.

Savanorių sąjungos nariais 
galės būti asmenys, kurie iki 1991 
rugpjūčio 22 davė kario priesaiką - 
tai pagrindinė sąlyga; be to, 

nariais galės būti savanoriai, atėję 
į žaliaraižčių būrius, saugoję 
valstybinius objektus. Narystės 
klausimą galutinai išspręs Sąjungos 
suvažiavimas.

K. BRADŪNAS VĖL VILNIUJE
į Lietuvą vėl yra atvykęs įžymus 

mūsų išeivijos poetas, Lietuvos 
nacionalines premijos laureatas K. 
Bradūnas. Jis dalyvaus Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo Vasario 16- 
osios akto 75-ųjų metinių minėjimuose, 
nacionalinių premijų įteikimo 
ceremoniale, skaitys savo kūrybą.

Vasario 13 dieną Vilniuje. Rašytojų 
klube rengiamas susitikimas su K. 
Bradūnu - pokalbis „Lietuvių egzodo 
literatūra 1945-1990 metais”. 
Susitikimo pradžia 15 valandą. ELTA

JURGIS JANUSAITIS
Atkelta iš 4 psl. a-

kagoje tapęs “žymiu žurnalistu" 
turbūt dėl to, kad bendravo su 
žymiais žmonėmis ir jautė lietu
viško gyvenimo pulsą. Daytona 
Beach apylinkę pasirinko įsiti
kinęs, kad čia bus dėkingiausios 
sąlygos ne tik poilsiui, bet ir 
darbui.

MEILĖ TĖVYNEI, 
ŽMOGUI, ŠEIMAI, 

DARBUI

Labai atvirai savo įsitikini
mus sukaktuvininkas atskleidė 
šiomis mintimis: “Mano moto yra 
gyventi tarp žmonių net tik sau, 
bet ir jų visų gyvenimui. Visus 
mylėti ir apie visus rašyti tik
tai gera. Jeigu padariau klaidų 
- ne iš blogos valios. Už jas at
siprašau ir jaučiuos iš jų pasi
mokęs. Tūkstančius straipsnių 
rašydamas, visada radau nuopel
nus, grožį, naudą saviesiems ir 
tėvynei. Turbūt kiekvieną Day
tona Beach lietuvį jau esu pa
minėjęs geru žodžiu ir tikiuo
si, kad į jų gyvenimą atnešiau 
bent kibirkštėlę džiaugsmo. Su
laukus 80 metų, jau reikėtų ruoš
tis baigti gyvenimo kelionę, bet, 
jeigu Dievulis už rankos ves, tai 
dar keliausiu ir toliau...”

Tėviškės žiburiai

PASIŽYMĖJUSI 
LIETUVAITĖ

ŠIA veikli narė Irena Macke 
yra vieno mokslinio žurnalo 
redaktore. Nuotr.V.Kasnjūno 

9 f f * < •

Malonus pasikalbęj imas.Iš k."Lietuvio Balso"vyr.red.Ed-

Žymus pasaulio keliautojas Walter Rusk ir jo svečiai 
Kauno SLA bankete: iš k. W. Rusk, Anele Kazlauskai te, Benigna

iš

PAKEITIMAI, 
SKAMBINANT Į 

BALTIJOS VALSTYBES

New Yorkas — AT&T pra
nešė pakeitimus, kurie paleng
vins tiesioginį skambinimą tele
fonu iš Jungtinių Amerikos 
Valstijų į Lietuvą, Latviją, 
Estiją ir Moldovą. Pakeitimai 
įsigalioja nuo 1993 m. kovo 15 d.

Nuo tos dienos AT&T telefono 
kompanijos klientai galės pa
siekti minėtas valstybes, suk
dami 011 (tarptautinį įsijun
gimo kodą) šalies kodą ir vietinį 
telefono numerį. Jau nebereikės 
respublikos kodo, kurį anksčiau 
reikėjo sukti prieš šalies kodo.

Naujieji valstybių kodai yra: 
Lietuva — 370 lanksčiau buvo 
7 + 012; Latvija — 371 (anksčiau 
buvo 7 + 013); Estija — 372 
(anksčiau buvo 7 + 014), ir Mol
dova — 373 (anksčiau 7 r042).

Naujieji valstybių kodai bus 
įrašyti AT&T klientų sąskai
tose. AT&T suteikia tarptautinį 
tolimų distancijų tiesioginį 
telefono patarnavimą į daugiau 
kaip 200 valstybių ir sričių vi- 

.. same pasaulyje.

Migracijos statistikos 
Lietuvoje

Vilnius, vasario 17 d. 
(RFE/RL) — Lietuvos Statistikos 
departamentas pranešė, kad 
1992 metais mažiau žmonių at
sikraustė į Lietuvą ir daugiau 
žmonių išvyko iš Lietuvos, negu 
1991 metais. 1992 metais 
6,639 asmenys imigravo į Lietu
vą (6,025 iš buvusios Sovietų 
Sąjungos, 434 iš Vakarų) ir 
28,854 emigravo iš Lietuvos. 
27,323 iš to skaičiaus emigravo 
į Rytus, jų tarpe 15,757 į Rusiją, 
6,206 į Belarus, 4,236 į Ukrai
ną. Iš emigravusių į Vakarus 
451 išvyko į Izraelį.

Emigruojančiųjų į Rytus tarpe 
buvo 16,198 rusų, 4,475 bela- 
rusų, 3,788 ukrainiečių ir 1,366 
lietuvių.

1991 metais į Lietuvą imi
gravo 11,828 asmenų — 10,709 
iš buvusios Sovietų Sąjungos, 
1,119 iš Vakarų. Tais metais iš 
Lietuvos emigravo 18,025 
asmenų, jų tarpe 9,748 į Rusiją, 
4,072 į Belarus, 2,745 į Ukrainą 
ir 2,618 į Vakarus.
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVI!] AMERIKOJE
1886-1993 SENIAUSIA PASAULYJE LIETUVIU ORGANIZACIJA ŠVENČIA 107 METUS

LIETUVOJE BE DARBO
- 1 PROC. VISŲ 

DARBINGO AMŽIAUS 
ŽMONIŲ

Iki 1992 m. sausio 1 d. 
Lietuvos darbo biržoje buvo 
užregistruota 4558 bedarbiai. 0 
šiuos metus be darbo sutiko 20, 
692 Lietuvos piliečiai. Pakito ir 
bedarbių struktūra: 1991 -aisiais 
bedarbių gretose vyravo tarnautojai
- jie sudarė 66,5 proc. bedarbių.

Daugiausia bedarbių Vilniuje, 
Kaune, Panevėžyje, Tauragės, 
Utenos, Jonavos rajonuose. 
Miestuose bedarbių šiek tiek 
daugiau, tačiau pastaruoju metu jų 
gausėja ir rajonuose. Per praėjusių 
metų sausį rajonuose buvo 
užregistruota 1,5 tūkst. bedarbių, o 
metų pabaigoje - gruodžio menes į - 
6 tūkst.

Lietuvoje dabar be darbo yra 1 
proc. visų darbingo amžiaus 
žmonių. Šaliai, kuri pereina į 
rinkos ekonomiką, tai normalu. 
Lietuvos darbo biržos specialistai 
prognozuoja, kad metams baigiantis 
Lietuvoje nedarbas sudarys 6-7 
proc. visos darbo jėgos. ELTA

VIRTO MEDŽIAI IR 
PASTATAI, ŽUVO 

ŽMONĖS

Pastaruoju metu gamta 
siurprizų negaili. Sausio 14 d. 
sulaukėme dar vieno - per Lietuvą 
pralėkė pašėlęs uraganas.

Vilniaus hidrometeorologijos 
centro orų biuro viršininkė Jūratė 
Mikalajūnienė informavo, kad 
tokius uraganinius vėjus nulėmė 
aktyvus ciklonas, sausio 13 d. 
susiformavęs į šiaurę nuo 
Ispanijos, Biskajos įlankoje.

Tokio stiprumo vėjai, Vilniaus 
hidrometeorologijos centro 
duomenimis, nuo 1951 metų 
Lietuvoje pūtė 7 kartus. Pašėlęs 
uraganas, pridaręs daug bėdų 
pajūryje ir vakariniuose Lietuvos 
rajonuose, buvo 1967 m. spalio 18 
d. Panašūs uraganai siautėjo 1970 
ir 1982 metais. Visi šie uraganai 
praūždavo Lietuvos pajūriu ir 
vakarine dalimi, visi rudenį. Tik šis
- reta išimtis - pralėkė per visą 
Lietuvą ir buvo žiemą.

Kaip informavo Civilinės 
saugos departamentas, visoje 
Lietuvoje daug nuplėštų stogų, 
išvartytų medžių, nutraukytų ryšių 
laidų.

Daugiausia nuostolių patyrė 
Lietuvos pajūris. Sustojo darbai 
Klaipėdos uostė.

Palangoje kenčia smarkiai 
skalaujamos kopos, nunešta 
didesnė dalis Palangos tiko.

Stiprūs vėjai pakėlė vandens 
lygį Kuršių mariose.

Liūdniausia, kad uraganas 
nepagailėjo žmonių gyvybių.

CLEVELAND, OHIO
- LAA LODGE 136

A donation of $20.00 was 
contributed to the 1AA Fraternal 
Fund, by Lodge 136, Cleveland, 
Ohio, through the auspices of 
Lodge Secretary, Leonardas V. 
Kedys.

The Alliance gratefully 
acknowledges with appreciation, 
the Lodge’s act of good will.

NEW YORK, NY 
LAA LODGE 
99 & 126

Margaret K. Williams, 
longtime member of Lodges 99 & 
126, New York, died on October 
18, 1992.

She was waked from the 
Stokes Funeral Home, 134 
Highland Ave., Waterbury, CT. 
Cremation took place in New Pine 
Grove Crematory, also Waterbury.

The late Mrs. Williams, whose 
maiden name was Ausriute-Austra, 
was born in Sheppton, PA, and 
joined the Alliance on November 7, 
1919-

Margaret K. Williams was a 
dedicated office worker of the 
Lithuanian Alliance of America 
since September 5, 1918. She 
worked under numerous Supreme 
Secretaries of the Alliance, to 
whom she displayed her most 
trustworthy abilities and devotion.

The LAA Executive Board 
together with the office staff, 
extend their deepest sympathy to 
the family in their loss.

IŠ LENKIJOS - 
KURAS, IŠ ITALIJOS

- BULVĖS

Sausio 20 dieną iš Lenkijos į 
Lietuvą geležinkeliu buvo atvežta 
pirmoji siunta - tūkstantis tonų 
krosnių kuro. Sis kuras mūsų šaliai 
buvo padovanotas Lietuvos ir 
Lenkijos premjerų Bronislovo Lubio 
ir lianos Suchockos sausio 7 dienos 
susitikime Vygriuose. Dar tiek pat 
kuro geležinkeliu .bus atvežta 
sausio 26 dieną.

Lenkijos transportininkai kurą, 
kaip humanitarinę pagalba, perveš 
nemokamai.

ITALIJOS PAGALBA

Italijos ambasada Lietuvoje 
išplatino pranešimą, jog Italijos 
vyriausybė nutarė suteikti Lietuvai 
pagalbą maisto produktais ir 
atsiųsti tūkstantį tonų bulvių.

Laivas su bulvėmis sausio 16 
dieną, šeštadienį, išvyks iš Italijos 
Ciogijos uosto, esančio netoli 
Venecijos. Vasario 8 d. jis turėtų 
pasiekti Klaipėdą ELTA.

BROCKTON, MA
Mirė Albina Baškauskienė

Sausio 6 d. savo namuose 
Brocktone mirė nuo širdies smūgio 
Albina Baškauskienė-Kubiliūtė, 
sulaukusi 72 m. amžiaus. Ji buvo 
gimusi 1920 m. Liudvinavo 
parapijoje, Marijampolės aps., 
jauniausia iš 11 vaikų. Dar neseniai 
atšventė 50 metų vedybinę 
sukaktį.

Pasiliko giliame nuliūdime 
vyras Juozas Baškauskas, duktė 
prof. Liucija Baškauskaitė Lietuvoje, 
sūnus Linas Kalifornijoje ir duktė 
Asta — Quincy, MA. Lietuvoje liko 
trys broliai: Antanas, Juozas ir 
Justinas Kubiliai ir sesuo Justina 
Gabrienė.

Albina buvo visų mėgiama, 
paslaugi, priklausė beveik visoms 
organizacijoms ir buvo veikli jų 
narė. Taip pat priklausė Šv. 
Kazimiero parapijos chorui nuo pat 
jo įsteigimo. SLA narė nuo 1974 
m. ilgametė 17 kuopos sekretorė.

Velionė buvo pašarvota 
Edvardo Vaitekūno laidotuvių 
namuose, kur klebonas kun. Petras 
Šakalys vadovavo rožančiui ir 
kitoms maldoms. į šermenis 
atsilankė daug žmonių. Grojo 
gyvoji stygų muzika.

Sausio 11 d. Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioje Brocktone 
buvo atlaikytos gedulingos mišios, 
kurias aukojo klebonas kun. Petras 
Šakalys, asistuojant kunigams 
Albertui Abracinskui ir Simonui 
Saulėnui. Per mišias solo giedojo 
operos solistė Marytė 
Bizinkauskaitė ir solistas 
Benediktas Povilavičius.

BROCKTON, MA 
LAA LODGE 17

ALBINA BAŠKAUSKAS, 
longtime member and former 
Secretary of Lodge 17, Brockton, 
MA died on January 6, 1993- She 
joined the Lithuanian Alliance on 
July 1, 1974. Mrs. Baskauskas was 
buried in Calvary Cemetery, also 
Brockton.

The Alliance extends their 
deepest sympathy to the family in 
their loss, and wishes to express 
their appreciation for the efforts 
Mrs. Baskauskas displayed during 
her Lodge Secretaryship.

VENGRAI TIEKS
TRAUKINIŲ DETALES

Lietuvos valstybinėje įmonėje 
„Lietuvos geležinkeliai" viešėjo 
„Ganz-David Brown transmissions 
KFT" atstovai iš Budapešto. 
Valstybinė įmonė su jais pasirašė 
sutartį dėl dyzelinių traukinių 
detalių tiekimo.

Dauguma Lietuvoje 
kursuojančių traukinių pagaminta 
Vengrijoje. i

TORONTO, 
CANADA 

LAA LODGE 236

Maria Dambaras, Secretary 
of Lodge 236, Toronto, passed 
away on December 4, 1992.

The Alliance, in appreciation of 
Mrs. Dambaras’ diligent efforts 
regarding the matters of our 
Society, extends their deepest 
sympathy to the . family in their 
loss.

With the sad passing of Maria 
Dambaras, Mrs. Lidija Balsys, has 
graciously agreed to undertake the 
Secretarial duties of Lodge 236.

Her address is:
Mrs. Lidija Balsys
28 Ormskirk Court
Toronto, Ontario
Canada M65 1B1

IŠMOKAMOS
APDRAUDOS

1993 m. sausio 9 d.

MARGARET K. WILLIAMS, 
126 kuopa, New York, NY. Prie SLA 
prisirašė 1919 m. lapkričio 7 d., 
pridėtinę apdraudą paėmė 1964 m. 
birželio 10 d., mirė spalio 18 d.,
1992 m.

URSULA RAMS, 359 kuopa, 
Dorchester, MA. Prie SLA prisirašė
1940 m. balandžio 19 d., mirė 
1991 m. spalio 12 d.

1993 m. sausio 23 d.

JULIA ADUKAITIS, 23 kuopa, 
Shenandoah, PA. Prie SLA prisirašė
1941 m. birželio 1 d., mirė 1993 
m. sausio 1 d.

EDITH PILVELIS, 142 kuopa, 
New Haven, CT. Prie SLA prisirašė 
1928 m. sausio 4 d., mirė 1992 m. 
birželio 8 d.

1993 m. vasario 6 d.

VYTAUTAS ŽILINSKAS, 63 
kuopa, Chicago, IL. Prie SLA 
prisirašė 1970 m. gegužio 1 d., 
mirė 1992 m. sausio 18 d.

1993 m. vasario 20 d.

MARY DIRZIS, 38 kuopa, 
Brooklyn, NY. Prie SLA prisirašė 
1977 m. lapkričio 1 d., mirė 1992 
m. lapkričio 8 d.

HELEN STADALNICK, 131 
kuopa, Norwood, MA. Prie SLA 
prisirašė 1939 m. kovo 7 d., mirė
1993 m. sausio 29 d.

ANNA ANDRUSKEVITCH, 275 
kuopa, Springfield, IL. Prie ŠIA 
prisirašė 1941 m. balandžio 13 d., 
mirė 1992 m. gruodžio 30 d.

Nuo 1993 m. pradžios iš viso: 
$5.650.00.




